ق ) **نزهة المشتاق فى اختراق الافاق، قاهرة، مكتبة الثقافة الدينية.**
- آئينه وند، صادق ( ۱۳۷۷ ) **علم تاريخ در گستره تمدن اسلامى، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگى، ج ۱، چاپ اول.**
- بدر، عبد الباسط (بى تا) **قراءة فى ادب الرحلة، بيروت: مطابع موسسه الرحلة، المجلد الأول.**
- بلوى، خالد بن عيسى (بى تا) **تاج المفرق فى تحلية علماء المشرق، تحقيق الحسن السائح، المغرب: إحياء التراث الاسلامى.**
- تجانى، عبدالله ( ۱۳۷۷ هـ . ق / ۱۹۵۸ م ) **رحلة، تونس: به كوشش حسن حسنى عبدالوهاب.**
- تهرانى، آقا بزرگ ( ۱۴۰۳ هـ . ق ) **الذريعة، بيروت: دارالاضواء، ج ۱۰.**
- حبشه، هدى ( ۱۹۶۰ م / ۱۴۸۰ هـ . ق ) **رحلات فى القصص الحديث، قاهرة.**
- حسنى، محمود حسين ( ۱۹۸۳ / ۱۴۰۳ م ) **ادب الرحلة عند العرب، دار الاندلس، بيروت: لبنان.**
- حموى، ياقوت ( ۱۳۷۴ هـ . ق ) **معجم البلدان، بيروت: دارالصادر.**
- حميده، عبدالرحمن ( ۱۴۰۴ هـ . ق ) **الأعلام الجغرافيين العرب، دمشق: دارالفكر.**
- خسرو قباديانى مروزى ( ۱۳۷۰ ) **سفرنامه، به كوشش نادر وزين پور، تهران: كتابهاى جيبى.**
- رداوى، محمد ( ۱۹۹۵ م ) **الرحلات المغربية و الاسلامية و اعلامها فى الأدب العربى القديم و المعاصر، رياض: مكتبة الملك فهد، مطابع الفرزدق.**
- رمضان احمد، احمد (بى تا) **الرحله و الرحاله المسلمون، جده: دار البيان العربى.**
- زبىدى، خليل بن احمد (بى تا) **تاج العروس، بيروت: دارالفكر، ج ۳.**
- زرکلى، خيرالدين ( ۱۹۸۶ م ) **الأعلام، بيروت: دارالعلم للملايين.**
- زيدان، جرجى ( ۱۳۵۶ ) **تاريخ تمدن اسلام، ترجمه على جواهر كلام، اميركبير، چاپ پنجم.**
- سبتى، تجيبى ( ۱۳۹۵ / ۱۹۷۵ م ) **مستفاد الرحلة، تونس: دار العربية.**
- سيرافى؛ سليمان ( ۱۳۸۱ ) **سفرنامه، گردآورنده؛ حسن بن يزيد سيرافى؛ ترجمه حسين قرچانلو، تهران: اساطير.**

- شامی، صلاح‌الدین (۱۹۸۳ م) «الرحلة العربية و دورها فی خدمة المعرفة الجغرافية»، مجلة عالم الفكر، الكويت: وزارة الإعلام.
- شاهدی، حسن (بی تا) ادب الرحلة بالمغرب فی العصر المرینی، المغرب: منشورات عکاظ.
- صالح، محمد فیاض ابو دیاک (۱۴۰۸ هـ. ق / ۱۹۸۷ م) «التبادل الفکری بین المغرب و الاندلس و شبه جزيرة العربية»، مجلة الدار، العدد الثاني، السنة ۱۳.
- ضیف، شوقی، (۱۹۵۶ م)، أدب الرحلات، سلسلة فنون الأدب العربی، بیروت: دارالمعارف.
- عبد الطیف، کمال (۱۹۹۷ م) «صور المغرب فی أدب الرحلات المغربية»، رباط: مجلة فکر و نقد، السنة ۳.
- عبدری، ابو عبدالله محمد بن محمد الحیحی (۱۹۶۸ م) الرحلة المغربية، تحقیق: محمد الفاسی، الرباط: جامعة محمد الخامس.
- عیاشی، عبدالله (۱۹۹۷ م) الرحله العیاشیة (ماء الموائد)، تصحیح خلیل بن صالح الخالدي، الرباط.
- غزال، احمد بن مهدی (بی تا) رحلة الغزال (نتیجة الاجتهاد فی المهادنة و الجهاد)، تحقیق اسماعیل العربی، الجزائر.
- غزالی، أبو حامد (۱۹۸۳ م) إحياء علوم الدين، بیروت: دار القلم، ج ۲.
- فهیم، حسین محمد (۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م) أدب الرحلات، عالم المعرفة، الكويت: المجلس الوطني للثقافة و الفنون.
- کراچکوفسکی، ایگناتی (۱۹۶۳ م) تاریخ الأدب الجغرافی العربی، ترجمه صلاح الدین عثمان، بیروت: جامعة الدول العربية.
- ----- (۱۳۷۹) تاریخ نوشته های جغرافیایی در جهان اسلامی، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.
- محمد حسن، زکی (۱۹۸۱ م / ۱۴۰۱ هـ. ق) الرحالة المسلمون فی العصور الوسطی، بیروت: دار الرائد العربی.
- محمد عبدالله، نادیه (۱۹۸۳ م) «الرحلة بین الواقع و الخیال»، مجلة عالم الفكر، کویت: وزارة الإعلام.
- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین (۱۳۵۶) التنبیه و الاشراف، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: علمی و فرهنگی، چاپ دوم.
- مقدسی، ابوعبدالله محمد بن احمد (۱۳۶۲) احسن التقاسیم فی معرفة الأقالیم، ترجمه علینقی منزوی، تهران: شرکت مولفان و مترجمان ایران، چاپ اول.
- مقری، احمد بن محمد المقری تلمسانی (۱۳۸۸ هـ. ق / ۱۹۶۸ م) نفع الطیب من غصن الاندلس الرطب، تحقیق احسان عباس، بیروت، دارصادر.
- مودن، عبد الرحیم (۱۹۹۶ م / ۱۴۱۷ هـ. ق) أدبیة الرحلة، دار الثقافة للنشر و التوزیع، الرباط: الدار البيضاء.
- مونس، حسین (۱۹۸۶ م) تاریخ الجغرافیة و الجغرافیین فی الاندلس، قاهره: مكتبة مدبولی.
- مینورسکی، ولادیمیر (۱۳۴۲) سفرنامه ابودلف در ایران با تعلیقات و تحقیقات، ترجمه سید ابوالفضل طباطبایی، تهران: فرهنگ ایران زمین.